Brasília, 22 de setembro de 2023
CARTA ÀS SENADORAS E AOS SENADORES DA COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA

Não à aprovação do PDL 365
Interferência na regulação do setor elétrico causará
prejuízo aos consumidores do Norte e Nordeste

Exmo. Sr. Senador,

A Frente Nacional dos Consumidores de Energia (FNCE) e o Fórum de Associações
do Setor Elétrico (FASE) reiteram, por meio desta carta, o alerta já feito aos
governadores dos estados do Norte e Nordeste sobre o impacto que medidas em
tramitação no Congresso Nacional podem causar na conta de luz das duas regiões.

O prejuízo dos consumidores de energia dessas regiões, especialmente os
residenciais, poderá chegar a R$ 800 milhões ao ano se o Projeto de Decreto
Legislativo (PDL) 365/22, aprovado na Câmara dos Deputados, passar no Senado.
Neste momento, o projeto encontra-se na Comissão de Infraestrutura (CI) pautado
para a reunião da próxima terça-feira (26) e Vossa Excelência, como membro dessa
comissão, terá a oportunidade de votar contra essa proposição e demonstrar a
coerência e o respeito que os milhões de consumidores e eleitores esperam.

O PDL 365 tenta invalidar uma decisão técnica da Agência Nacional de Energia
Elétrica (Aneel), que em maio de 2022 definiu um ajuste das tarifas entre as
diferentes regiões do país para compensar os desequilíbrios acumulados, algo que
beneficia os 16 estados das duas regiões. Dados da Aneel estimam que, desde
julho de 2023, os consumidores do Norte e Nordeste passaram a pagar 4,8% e 5,5%
respectivamente a menos na tarifa de transmissão. Logo quando os cidadãos e
empreendedores obtém uma vitória será do Congresso Nacional a mão que
arrancará essa oportunidade da população?

O segundo impacto causado pelo PDL 365 é a incerteza provocada a todos os
empreendedores do Setor Elétrico Brasileiro pela rejeição de um ato legal do
regulador. Tamanha instabilidade regulatória será um péssimo sinal a todos os
atores do setor.

Exmo. Sr. Senador, por fim, contamos com vossa sensibilidade e entendimento
quanto à gravidade da situação. O PDL 365 trará prejuízos à população,
comprometerá o desenvolvimento do Norte e Nordeste do Brasil e causará
instabilidade no setor. Não podemos aceitar isso. O povo do Norte e Nordeste conta
com o apoio de seus representantes para a formulação de leis e políticas públicas
que sejam sustentáveis, baseadas em evidências técnicas e que sejam capazes d
promover justiça social. Neste sentido, é preciso defender a decisão da Aneel, que
certamente é favorável à população.

Certos de sua compreensão, permanecemos à total disposição para fornecer mais
informações e esclarecimentos sobre o tema, e aproveitamos a oportunidade para
renovar nossos votos de estima e consideração.

                        Cordialmente,

Luiz Eduardo Barata Ferreira

Presidente da Frente Nacional dos Consumidores de Energia
frenteconsumidores@gmail.com

Mário Menel
Fórum das Associações do Setor Elétrico (FASE)